COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº ____/2001

(Do Sr. Wellington Dias)

Encaminha solicitação para a realização de

um seminário sobre o tema “o papel do

Banco Central do Brasil” , sob a promoção da

Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle em conjunto com a Comissão de

Finanças e Tributação, com a participação de

entidades organizadas da sociedade civil,

parlamentares e interessados  em geral.

Senhor Presidente,

  Vimos requerer, com base no Regimento Interno desta Casa, artigo

24, XIII, ouvidos os ilustres parlamentares membros desta Comissão, seja

realizado um seminário em conjunto com a Comissão de Finanças e Tributação,

versando sobre o importante tema: “o papel do Banco Central do Brasil, como

órgão normatizador e fiscalizador do sistema bancário e como autoridade

monetária, diante da nova conjuntura que o país enfrenta”, tendo como temas:

1. a situação do crédito no país e as perspectivas para o futuro;

2. supervisão bancária;

3. política monetária e cambial;

4. modelo de gestão: autonomia ou não do Banco Central do Brasil.

JUSTIFICATIVA

  Estamos propondo este seminário para o debate sobre o papel do

Banco Central do Brasil, como órgão normatizador e fiscalizador do sistema

bancário e como autoridade monetária, diante da nova conjuntura que o país

enfrenta.

 Informo que o Sindicato dos Funcionários do Banco Central (Sinal)

se dispõe a apoiar e organização do evento, nos moldes do seminário realizado

em São Paulo pelo Sinal, e que alcançou grande repercussão pela relevância dos

temas.

Sala das Comissões, 31 de outubro de 2001

WELLINGTON DIAS                                  RI CARDO BERZOINI

Deputado Federal PT/PI                             Deputado Federal PT/SP